Дело № 1 – 4/2024

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснотуранск 27 марта 2024 года.

Краснотуранский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Швайгерта А.А.

При секретаре: Кривохижа А.С.

С участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Краснотуранского района Красноярского края Полякова И.А.;

Подсудимого: ФИО1;

Защитника: адвоката Минусинской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО4, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

Рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, работающего водителем в АО племзавод «Краснотуранский», имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении 1-го малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

В период с 23:30 час. 30 июля 2023 г. до 06:30 час. 31 июля 2023 г. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении бытовой комнаты ипподрома по адресу: 

<

адрес>, увидев, что ФИО5, с которым он распивал спиртные напитки, уснул в вышеуказанной комнате, путем свободного доступа, взял со стола сотовый телефон марки «Тесnо KG5n Spark 8с», с находящейся в сотовом телефоне сим-картой сотового оператора «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, а также из висящего на стене рюкзака банковскую карту №, выпущенную АО «Россельхозбанк» на имя ФИО5

После чего, в период с 23:30 час. 30 июля 2023 г. до 06:30 час. 31 июля 2023 г. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении бытовой комнаты ипподрома по адресу: 

<

адрес>, после похищения при вышеуказанных обстоятельствах банковской карты ФИО5 №, выпущенной АО «Россельхозбанк» с подключенной функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счету №, открытого в офисе АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО5, а также сотового телефона ФИО5 с подключенной функцией «Мобильный банк» по данной банковской карте, возник умысел на кражу, а именно на систематическое, безвозмездное и противоправное тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета и обращения их в свою пользу, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, понимая, что его действия будут носить скрытый для окружающих характер, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств принадлежащих ФИО5

Действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 10 часов 09 минут 31 июля 2023 г. (часовой пояс Красноярского края) ФИО1, находясь в помещении магазина при АЗС «ХТК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложил вышеуказанную банковскую карту ФИО5 к терминалу оплаты № и посредством подключенной у банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 122 рубля, тем самым тайно похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО5

Действуя в продолжение своего вышеуказанного единого преступного умысла, в 21 час 50 минут 31 июля 2023 г. (часовой пояс Красноярского края) ФИО1, находясь в помещении магазина «Оранжевый городок», по адресу: 

<

адрес>, участок №, посредством подключенной у вышеуказанной банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 885 рублей и 885 рублей, тем самым тайно похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в общем размере 1770 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый преступный умысел в период времени с 00 часов 00 минут до 21 часа 25 минут 01 августа 2023 г. (часовой пояс Красноярского края) ФИО1, находясь на территории с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края, при помощи ранее похищенного у ФИО5 сотового телефона марки «Тесnо KG5n Spark 8с» с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № оператора сотовой связи «Теле2» с подключенной услугой «Мобильный банк» к банковской карте ФИО5 №, выпущенной АО «Россельхозбанк» с подключенной функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счету №, открытого в офисе АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, перевел на счет абонентского номера ПАО «МТС» №, зарегистрированного на имя ФИО6, являющегося сыном ФИО1 и не осведомленного о преступных намерениях последнего, денежные средства в сумме 400 рублей, тем самым тайно их похитив с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО5

Далее в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 51 минуты 01 августа 2023 г. ФИО1, находясь на территории с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края при помощи ранее похищенного у ФИО5 вышеуказанного сотового телефона с находящейся в нем сим-картой с вышеуказанным абонентским номером оператора сотовой связи «Теле2» с подключенной услугой «Мобильный банк» к вышеуказанной банковской карте ФИО5 с подключенной функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счету №, перевел на счет абонентского номера №, зарегистрированного на неустановленное лицо, денежные средства в размере 1000 рублей и размере ещё 1000 рублей, получив в замен 2000 рублей наличными денежными средствами и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно их похитив с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО5 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в 21 час 56 минут 01 августа 2023 г. ФИО1, находясь на территории с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края при помощи ранее похищенного у ФИО5 вышеуказанного сотового телефона с находящейся в нем вышеуказанной сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Теле2» с подключенной услугой «Мобильный банк» к банковской карте ФИО5 №, выпущенной АО «Россельхозбанк» с подключенной функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счету №, перевел на счет абонентского номера №, зарегистрированного на неустановленное лицо, денежные средства в размере 250 рублей, оплатив услуги такси, тем самым тайно их похитив с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО5 

Далее в 09 часов 41 минуту 03 августа 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Хорошее место», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи ранее похищенного у ФИО5 вышеуказанного сотового телефона с находящейся в нем вышеуказанной сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Теле2» с подключенной услугой «Мобильный банк» к банковской карте ФИО5 №, выпущенной АО «Россельхозбанк» с подключенной функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счету №, открытого в офисе АО «Россельхозбанк», перевел на счет абонентского номера № зарегистрированного на ФИО7, денежные средства в размере 50 рублей произведя оплату за покупку приобретаемых товаров, тем самым тайно их похитив с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО5

Продолжая реализовывать свой единый вышеуказанный преступный умысел в 11 часов 28 минут 03 августа 2023 г. ФИО1, находясь на территории с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края при помощи ранее похищенного у ФИО5 вышеуказанного сотового телефона с находящейся в нем вышеуказанной сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Теле2» с подключенной услугой «Мобильный банк» к банковской карте ФИО5 №, выпущенной АО «Россельхозбанк» с подключенной функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счету №, открытого в офисе АО «Россельхозбанк», перевел на счет абонентского номера №, зарегистрированного на него - ФИО1, денежные средства в размере 500 рублей, тем самым тайно их похитив с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО5

Продолжая реализовывать свой единый вышеуказанный преступный умысел в 12 часов 30 минут 03 августа 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Лидер» по адресу: 

<

адрес>, литер Б, Б1, Б2, при помощи ранее похищенного у ФИО5 вышеуказанного сотового телефона с находящейся в нем вышеуказанной сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Теле2» с подключенной услугой «Мобильный банк» к банковской карте ФИО5 №, выпущенной АО «Россельхозбанк» с подключенной функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счету №, открытого в офисе АО «Россельхозбанк», перевел на счет абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО31 денежные средства в размере 177 рублей, в счет оплаты за приобретенные товары, тем самым тайно их похитив с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО5

Такими образом, в период с 10 часов 09 минут 31 июля 2023 г. по 12 часов 30 минут 03 августа 2023 г. ФИО1 вышеуказанным способом с банковского счета №, открытого в офисе АО«Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, литер А4, открытого на имя ФИО5, похитил денежные средства в общем размере 5269 рублей, принадлежащие ФИО5, причинив последнему, с учетом имущественного положения, значительный ущерб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал в полном объеме и, воспользовавшись правами предоставленными ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 1 л.д. 193-195, 228-231, том 2 л.д. 38-39), где он в присутствии защитника показал, что по адресу: 

<

адрес> проживает с семьей. Он занимается перевозкой лошадей. 30.07.2023 г. он (обвиняемый) привез лошадей в г. Абакан Республика Хакасия. После чего попросил ранее незнакомого ему ФИО5 (потерпевший с которым познакомился в указанный день) остаться переночевать у последнего в конюшне. ФИО5 согласился. 30.07.2023 г. он (ФИО8), ФИО5 и еще несколько ранее незнакомых мужчин, стали распивать спиртные напитки. Распивали они в помещении конюшни на ипподроме по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут. В ходе распития спиртных напитков он (ФИО8) заметил, что у ФИО5 (потерпевший) имеется при себе рюкзак, в котором лежало портмоне и сотовый телефон Тесно, в корпусе черного цвета. В этот момент у него (ФИО8) возник умысел на хищение вышеуказанного сотового телефона и содержимого портмоне, так как он нуждался в денежных средствах.

30.07.2023 г. около 23 часов 30 минут он и ФИО5 легли спать. При этом потерпевший лег в бытовой комнате в конюшне по вышеуказанному адресу, а указанный сотовый телефон, положил рядом с собой в комнате, рюкзак с портмоне остался в помещении, где они распивали спиртные напитки, повесив рюкзак на крючок перед входом в бытовую комнату.

Он (ФИО8) дождался пока ФИО5 уснет. После чего тайно похитил сотовый телефон Теспо. Затем подошел к рюкзаку, который висел перед входом в бытовую комнату в конюшне, достал из рюкзака портмоне и тайно похитил из него банковскую карту АО «Россельхозбанк», после чего портмоне положил обратно в рюкзак. На сотовом телефоне пароля при входе не имелось, поэтому он (ФИО8) беспрепятственно получил доступ к содержимому телефона.

После этого, он (ФИО8) уехал в с. Емельяново, Красноярского края. По пути заезжал в некоторые магазины, покупал сигареты и выпивку. Расплачивался с похищенной карты ФИО5, путем прикладывания к терминалам оплаты. После Емельяново он (ФИО8) поехал домой вс. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края, где также покупал в магазинах различные продукты. Расчет за покупки он производил путем перевода денежных средств через мобильное приложение «Россельхозбанк», установленное в телефоне ФИО5 на номера телефонов. Кроме магазинов, он делал переводы неизвестным ему лицам. 2 перевода по 1000 рублей каждый он делал человеку за то, чтобы последний обналичил ему (ФИО8) деньги. Также он делал пополнения счета на сим-карту сына МТС абонентского номера №. Хочет дополнить, что изначально в приложении «Россельхозбанк» был установлен пароль. Он вошел в приложение через СМС-код, который пришел на номер телефона ФИО5, установленный в телефоне. С помощью этого СМС-кода он (ФИО8) смог войти в приложение.

Допросив свидетелей, огласив показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей, исследовав всю совокупность собранных по делу доказательств, проверив их допустимость и соотносимость, дав оценку, суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, ответственность за которое предусмотрена по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ полностью доказана.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что ФИО1 является её мужем. В августе 2023 г. к ним домой приехали сотрудники полиции по требованию которых, она выдала банковскую карту семье не принадлежащую и которую оставил дома ФИО1

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что является индивидуальным предпринимателем и в собственности вс. Краснотуранск Краснотуранского района имеет магазин. Летом 2023 г., точнее дату не помнит, в магазин пришел мужчина, данные его не знает и внешность не запомнила (в настоящее время установлено – обвиняемый ФИО1), который за 177 руб. приобрел одну пачку сигарет. При этом он за сигареты рассчитался путем осуществления перевода денежных средств с использованием мобильного банка, являющегося приложением в телефоне, сказав, что у него с собой нет банковской карты. 

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания потерпевшего ФИО5 (том 1 л.д. 64-70, 72-74), данные им в ходе предварительного следствия и который показал, что осуществляет свою трудовую деятельность на ипподроме г. Абакана расположенном по адресу: 

<

адрес>. Иногда он остается ночевать на ипподроме, 30.07.2023 он также остался ночевать на ипподроме. В помещении конюшни есть бытовая комната, где он и остался ночевать. При себе у него был рюкзак, в котором было портмоне и сотовый телефон Tecno KG5n Spark 8с в котором была одна сим- карта с абонентским номером №. В портмоне у него находились принадлежащие ему три банковские карты: одна карта - ПАО «Сбербанк», вторая - АО «Россельхозбанк» и третья - кредитная ПАО «Сбербанк».

30.07.2023 г. он с ФИО1 (обвиняемый) совместно на территории ипподрома, за его (Машинца) счет, распивали спиртные напитки. Все списания, которые происходили в магазинах г. Абакана при приобретении спиртных напитков, производил он (потерпевший). Ближе к ночи он и ФИО1 перешли в бытовку, расположенную в помещении конюшни. Свой рюкзак он (потерпевший) повесил у входа в помещение бытовки в коридоре конюшни. В рюкзаке у него были личные вещи и портмоне с банковскими картами. При этом каждый раз, когда он с ФИО1 ходили в магазин за спиртными напитками, он (потерпевший) доставал из рюкзака свою банковскую карту АО «Россельхозбанк» и расплачивался ею в магазинах, а по возвращении на ипподром, клал карту обратно в рюкзак.ФИО1 знал, что в указанном рюкзаке у него (Машинца) лежит банковская карта АО «Россельхозбанк». Ночью, точно время не помнит, он (потерпевший) лег спать в помещении бытовки, а ФИО1 (обвиняемый) лег спать в грузовом автомобиле на территории ипподрома. Проснувшись утром 31.07.2023 г. он (потерпевший) обнаружил, что телефона нет. Он (Потерпевший №1) спросил у ФИО1, не видел ли последний его (потерпевшего) телефон? На что ФИО1 ответил, что не видел. После этого ФИО1 уехал. 

Около 11 часов 31.07.2023 он (потерпевший) обнаружил, что из вышеуказанногопортмоне, которое находилось в рюкзаке, пропала его (потерпевшего) банковская карта АО «Россельхозбанк». Когда он (потерпевший) восстановил свою сим-карту, то стали приходить сообщения о списании денежных средств с его счёта, открытого в АО «Россельхозбанк», он очень удивился, позвонил в АО «Россельхозбанк» и поинтересовался, каким образом происходят списания, если он заблокировал свою карту, на что сотрудница банка пояснила, что вероятно операции осуществляются через приложение «Россельхозбанк», которое установлено на его телефоне. Он пришёл в Банк и попросил заблокировать счёт №, а также попросил выписку по счёту, изучив выписку и сверив СМС-уведомления он обнаружил, что с его счета произошли списания в общем размере 5269 руб.

Имелись следующие списания средств, которые происходили без его (потерпевшего) участия: платеж МТС, время не указано 01.08.2023, +5 рублей комиссия, 2 раза по 1000 рублей переводом Григорию Владимировичу П. в 17 часов 25 минут и 17 часов 51 минуту 01.08.2023, перевод на 250 рублей на имя Андрея Александровича И. в 17 часов 56 минут, перевод на сумму 50 рублей Елене Михайловне С. в 05 часов 41 минуту 03.08.2023, перевод на сумму 500 рублей Олегу Николаевичу Р. в 07 часов 28 минут 03.08.2023, перевод на сумму 177 рублей на имя Валентины Владимировны М. в 08 часов 30 минут 03.08.2023. Кроме того с его банковской карты производились покупки: 31.07.2023 в 06 часов 09 минут (по московскому времени) на сумму 122 рубля, затем 31.07.2023 в 17 час 50 минут (по московскому времени) дважды на сумму 885 рублей. Ущерб на общую сумму 5269 рублей для него (Потерпевшего) является значительным материальным ущербом, так как заработная плата составляет около 20 000 рублей, других источников заработка он не имеет. В настоящее время весь причиненный материальный ущерб ему был восстановлен ФИО1, претензий к последнему не имеет. 

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (том 1 л.д. 138-140), данных им в ходе предварительного следствия и который показал, что работает оперуполномоченным УМВД России по г. Абакану. 03.08.2023 г. в СУ УМВД России по г. Абакану возбуждено уголовное дело по заявлению ФИО5 о том, что у него в ночь с 30 на 31 июля 2023 г. похитили сотовый телефон и банковскую карту, с которой производились списания денежных средств. Было установлено, что к совершению преступления причастен ФИО1, проживающий вс. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края. 08.08.2023 г. им (ФИО32) была изъята банковская карта, принадлежащая Потерпевший №1, и которая находилась дома у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Банковскую карточку выдала добровольно Свидетель №1, пояснив, что карта была оставлена её мужем - ФИО1

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО34 (том 1 л.д. 119-121), данные им в ходе предварительного следствия и который показал, что работает продавцом с 2018 года в магазине «Хорошее место», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Оплата товаров в магазине осуществляется наличными и с помощью перевода денежных средств на имя ФИО2 на номер телефона №, а также на его (Свидетеля) имя на номер телефона №. Оплата приобретенного покупателем товара по номеру телефона зависит от смены продавца, терминала в магазине не имеется, камеры видеонаблюдения отсутствуют. Когда в магазине работает продавцом его (Свидетеля) мама - ФИО3, то просит перевести денежные средства за товар на имя ФИО33.

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д. 99-101), данные им в ходе предварительного следствия и который показал, что работает начальником отдела продаж и обслуживания в АО «Россельхозбанк» в офисе, расположенном в г. Абакан Республика Хакасия. Что касается представленного Банком ответа на запрос по движению денежных средств с банковского счета клиента ФИО5 (потерпевший), может пояснить, что в выписке о движении денежных средств по расчетному счету не отображается время по операциям, отображается только дата. 

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, ответственность за которое предусмотрена по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается исследованными судом материалами уголовного дела:

· Сведениями из заявления ФИО5 на имя начальника УМВД России по г. Абакану Республика Хакасия зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое совершило хищение принадлежащего ему сотового телефона и банковской карты, с которой в дальнейшем производились списания денежных средств (том 1 л.д. 45);

· Сведениями из протокола осмотра места происшествияот 03.08.2023 г. сприлагаемой фототаблицей, согласно которым местом происшествия является территория ипподрома и расположенные на ней здания (помещения), расположенного по адресу: 

<

адрес>. На территории расположено здание конюшни, вход в которую осуществляется через металлические ворота. В помещении конюшни находится отгороженное помещение хозяйственного назначения вход в которое осуществляется через деревянную дверь. В указанном помещении находится стол, с правой с левой стороны которого расположены диваны. Со слов участвующего в ходе осмотра потерпевшего ФИО5 на указанном столе находился принадлежащий ему телефон, который был похищен (том 1 л.д. 46-54);

· Сведениями из протокола осмотра предметов от 26.10.2023 г. с прилагаемой фототаблицей согласно которым, были осмотрены следующие предметы: 

1) товарный чек (гарантийный талон) № от ДД.ММ.ГГГГ Первый документ представляет собой чековый лист, свидетельствующий о том, что 18.08.2022 г. в ООО «Ценалом» приобретен сотовый телефон марки «Тесnо Spark 8с»;

2) сотовый телефон марки «F+ SP65», изъятый в ходе выемки у потерпевшего ФИО5 В меню телефона имеется иконка приложения «Россельхозбанк», в котором в разделе истории имеются сведения об операциях по счету №. Среди всех сведений участвующее лицо ФИО5 указал на операции, осуществленные в период времени с 31.07.2023 до 03.08.2023 с указанием московского времени: 01.08.2023 на сумму 400 рублей перевод денежных средств за услуги МТС; 01.08.2023 в 17 часов 25 минут осуществлен перевод на сумму 1000 рублей на имя Григорий Владимирович И.;01.08.2023 в 17 часов 51 минуту осуществлен перевод на сумму 1000 рублей на имя Григорий Владимирович П., 01.08.2023 в 17 часов 56 минут осуществлен перевод на сумму 250 рублей на имя Андрей ФИО9; 03.08.2023 в 05 часов 41 минуту осуществлен перевод на сумму 50 рублей на имя Елена Михайловна С.; 03.08.2023 в 07 часов 28 минут осуществлен перевод на сумму 500 рублей на имя ФИО10; 03.08.2023 в 08 часов 30 минут осуществлен перевод на сумму 177 рублей на имя Валентина Владимировна М.;

3) пакет документов формата А4 предоставленных АО «Россельхозбанк» с информацией о движении денежных средств с банковского счета ФИО5, в частности предоставлена информация по движения денежных средств по банковскому счету № в период с 30 июля 2023 по 13 августа 2023 г., согласно которой имелись операции по переводам с банковского счета:

- 01.08.2023 на сумму 400 рублей перевод денежных средств за услуги МТС;

- 01.08.2023 на сумму 5 рублей комиссия банка за прием перевода в пользу

МТС;

- 01.08.2023 на сумму 1000 рублей перевод на имя Григорий Владимирович П.;

- 01.08.2023 на сумму 1000 рублей перевод на имя Григорий Владимирович П.;

- 01.08.2023 на сумму 250 рублей перевод на имя Андрей ФИО9;

- 03.08.2023 на сумму 50 рублей перевод на имя Елена Михайловна С.;

- 03.08.2023 на сумму 500 рублей перевод на имя Виктор Анатольевич М.;

- 03.08.2023 на сумму 500 рублей перевод на имя ФИО10 Р.;

- 03.08.2023 на сумму 177 рублей перевод на имя Валентина Владимировна М.;

Также имеются сведения операции по банковской карте №:

- 31.07.2023 в 06 часов 09 минут (по московскому времени), по местному времени в 10 часов 09 минут на сумму 122 рубля, терминал №;

- 31.07.2023 в 17 часов 50 минут 32 секунды (по московскому времени), 21 час 50 минут 32 секунды (по местному времени) на сумму 885 рублей, терминал №;

- 31.07.2023 в 17 часов 50 минут 32 секунды (по московскому времени), 21 час 50 минут 46 секунд (по местному времени) на сумму 885 рублей, терминал № (том 1 л.д. 86-93);

· Сведениями из протокола осмотра места происшествия от 15.09.2023 г. сприлагаемой фототаблицей, согласно которым, объектом осмотра является помещение магазина «Лидер», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где вдоль всех стен расположены стеллажи с продуктами питания. Имеются витрины. Имеется стол, на котором расположен терминал для оплаты товаров безналичным способом с использованием банковских карт (том 1 л.д. 104-108);

· Сведениями из протокола осмотра места происшествия от 15.09.2023 г. сприлагаемой фототаблицей согласно которым объектом осмотра является торговое помещение магазина «Хорошее место», расположенное по адресу: 

<

адрес>.Вдоль всех стен расположены стеллажи с продуктами питания и напитками. Имеются витрины. Прямо от входной двери расположена кассовая зона, имеющий оборудование для оплаты товаров безналичным способом с использованием банковских карт (том 1 л.д. 115-118);

· Сведениями из протокола осмотра места происшествия от 03.11.2023 г. с прилагаемой фототаблицей согласно которым, осмотрено помещение АЗС «ХТК», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В здании заправочной станции имеется зал, представляющий собой помещение магазина в котором расположены стеллажи с продовольственными и промышленными товарами. На стойке администратора имеется терминал для оплаты приобретаемых товаров, в том числе путем использования банковских карт бесконтактным способом (том 1 л.д. 122-127);

· Сведениями из протокола осмотра места происшествия от 05.11.2023 г. с прилагаемой фототаблицей согласно которым, осмотрено помещение магазина «Оранжевый городок», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина расположено в одноэтажном здании, облицованного материалом бежевого цвета. В помещении магазина имеются стеллажи с продовольственными и промышленными материалами, имеется кассовый аппарат, через который возможно осуществление оплаты приобретаемого товара путем бесконтактного способа с использованием банковских карт, а также с которого был распечатан кассовый чек последней покупки и на котором отобразился номер терминала № (том 1 л.д. 132-137);

· Сведениями из протокола выемки от 15.09.2023 г. с прилагаемой фототаблицей согласно которым свидетель ФИО12 добровольно выдал банковскую карту выпущенную АО «Россельхозбанк» и открытую на имя ФИО5, а также выдал акт добровольной выдачи вещественных доказательств (том 1 л.д. 142-143);

· Сведениями из протокола осмотра предметов (документов) от 15.09.2023 г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которым объектами осмотра являются: 1) банковская карта. В верхнем левом углу имеется указание банка - эмитента «Россельхозбанк». Ниже имеется встроенный чип золотистого цвета. Справа имеется знак «))))» в виде четырех округлых линий, символизирующих волны, в виде наклоненного на бок значка Wi-Fi, обозначающий возможность осуществлять бесконтактные платежи данной картой. В центре карты имеется надпись, обозначающая номер карты «№». В нижней части карты имеется надпись «VICTOR MASHINETS», обозначающая имя и фамилию держателя карты. На оборотной стороне карты имеется магнитная полоса серебристого цвета. С правой стороны от магнитной полосы размещены данные адреса банка-эмитента;

2) бланк акта добровольной выдачи вещественных доказательств от 08.08.2023 г., согласно которому 08.08.2023 г. в 13 часов 40 минут ФИО13, находясь по адресу: 

<

адрес>,добровольно выдала банковскую карту № на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 144-145);

· Сведениями из протокола проверки показаний на месте от 15.09.2023 г. с прилагаемой фототаблицей согласно которым подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника подтвердил ранее данные показания о том, что в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского рая, осуществил приобретение товаров в торговой сети магазинов, при этом используя ранее похищенную им банковскую карту ФИО5 для осуществления расчетов за приобретенные товары. Также в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на магазин «Лидер», расположенный по адресу: 

<

адрес> магазин «Хорошее место», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснив при этом, что в указанных магазинах он произвел оплату за товары через мобильное приложение, установленное в похищенном у ФИО5 АП. сотовом телефоне, оплатил покупки денежными средствами с банковского счета ФИО5 (том 1 л.д. 202-209);

· Сведениями из протокола проверки показаний на месте от 03.10.2023 г. с прилагаемой фототаблицей согласно которым подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника подтвердил ранее данные им показания о том, что в ночь с 30 на 31 июля 2023 г. находясь в здании конюшни №, расположенной на территории ипподрома по адресу: 

<

адрес>, в том числе в бытовой комнате, совершил хищение сотового телефона и банковской карты, принадлежащихФИО5 Свои показания продемонстрирован на месте происшествия (том 1 л.д. 213-216);

· Заключением судебной психиатрической экспертизы однородной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой у подэкспертного ФИО1 сформировано наркологическое расстройство в виде синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, фаза наркологического расстройства не известна (в связи с отказом от судебно-психиатрической экспертизы). В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № М3 РФ «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами и (или) расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ» ФИО1 нуждается в лечении и медицинской реабилитации сроком не менее 2х лет (том 1 л.д. 234-236).

Анализ вышеуказанных доказательств обвинения в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что указанные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу и позволяет сделать вывод о виновности ФИО1 и его действия суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – каккража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по преступлению, ответственность за которое предусмотрена по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в силу положений п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование на стадии досудебного производства раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании органу предварительного расследования, времени, места, способа и мотива совершения преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимым и наличие заболевания.

В тоже время, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведении во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, ответственность за которое предусмотрена по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, позволяющих при назначении наказания применить правила, предусмотренные ст. 64 УК РФ, судом в отношении подсудимого ФИО1 не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по преступлению, ответственность за которое предусмотрена по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории тяжкого преступления, на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

У суда, с учетом заключения судебной психиатрической экспертизы однородной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, наличия данных о том, что подсудимый ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра, его поведении в судебном заседании, не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1 Он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, правильно ориентировался в окружающей обстановке, характеризующие поведение подсудимого данные, исследованные в судебном заседании, свидетельствуют о его вменяемости, поэтому как вменяемое лицо в силу положений ст. 19 УК РФ подсудимый (обвиняемый) ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершенное им деяние.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжкого, данные о личности подсудимого из которых следует, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а по месту работы положительно, на диспансерном учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (том2 л.д. 93), влияние назначенного наказания на исправление самого подсудимого, его материальное положение, на условия его жизни и жизни его семьи, суд также учитывает состояние здоровья подсудимого и обстоятельства дела.

С учетом изложенных обстоятельств, а также требований статей 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, ответственность за которое предусмотрена по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с целью восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного вида наказания, что именно такое наказание подсудимому, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечивает достижение его целей, установленных уголовным законодательством (ст. 43 УК РФ) - исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений.

Назначение иного наказания, предусмотренного санкциями вышеуказанной статьи, не будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания при установленных по делу обстоятельствах и личности подсудимого.

Обсуждая вопрос о возможности применения к ФИО1 положений ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, полные данные о личности подсудимого, его поведение после совершения преступления и в суде, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу о том, что исправление обвиняемого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления контроля за поведением осужденного со стороны специализированного государственного органа.

Назначая для подсудимого испытательный срок, суд считает, что он должен быть как соразмерным назначенному наказанию, так необходимым и достаточным по продолжительности для его исправления. Также, в соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, с учетом мнения сторон и в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, суд приходит к мнению о том, что: 

- распечатанные электронные чеки по операциям, совершенным ФИО1 в период с 31.07.2023 г. до 03.08.2023 г. по банковскому счету № и ответ, предоставленный АО «Россельхозбанк» № исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела № 1 – 4/2024 (УИД №) (том 1 л.д. 97-98) по вступлению приговора в законную силу, подлежат оставлению для хранения при материалах настоящего уголовного дела;

- банковская карта АО «Россельхозбанк» №, выпущенная на имя ФИО5 и акт добровольной выдачи вещественных доказательств от 08.08.2023 г., хранящиесяпри материалах настоящего уголовного дела № 1 – 4/2024 (УИД №) (том 1 л.д. 146) по вступлению приговора в законную силу, подлежат оставлению для хранения при материалах настоящего уголовного дела.

Руководствуясь положениями ч. 2 ст. 303, ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

С применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление, обязав его:

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- ежемесячно, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- распечатанные электронные чеки по операциям, совершенным ФИО1 в период с 31.07.2023 г. до 03.08.2023 г. по банковскому счету № и ответ, предоставленный АО «Россельхозбанк» № исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела № 1 – 4/2024 (УИД №), оставить для хранения при материалах настоящего уголовного дела;

- банковскую карту АО «Россельхозбанк» №, выпущенную на имя ФИО5 и акт добровольной выдачи вещественных доказательств от 08.08.2023 г., хранящиесяпри материалах настоящего уголовного дела № 1 – 4/2024 (УИД №), оставить для хранения при материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Краснотуранский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, в подтверждение приведенных в ней доводов, осужденный вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно быть указано в жалобе.

Если в апелляционной жалобе заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то осужденному необходимо обосновать невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо подаче отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение 15 суток со дня вручения ему копий.

Председательствующий: судья А.А. Швайгерт